„Erige te igitur, prudentissime Elector, excita te ipsum, ac moerorem istum ex animo depone, id si Celsitudo tua non fecerit et consolationes divinitus traditas ex verbo Dei mature non petiverit, timendum profecto his regionibus est magnum malum. Nam in tua fide et defensione non aliter atque in sacra anchora spem positam omnes subditi habent, te suspiciunt, te admirantur, te justum, te bonum, te prudentem Principem nominant, et ubique commendant. Ut igitur tristitiam istam omittas, summe necessarium existimatur. Nam oportet parere Deo, oportet illam calamitatem a Deo profectam putare, sicut scriptum est: Non cadet pilus de capite vestro sine voluntate Patris. Cogitandum etiam est, hominem eum natum fuisse, qui si nunc diem suum in hoc perturbato rerum omnium statu non obiisset, fuisset tamen ei non multo post moriendum. Meo sane iudicio praeclare cum illis agitur, quibus in tam frequenti armorum concursu, et omnium rerum iniquissima conditione vitam cum morte pia commutare licet. Quid enim erat, quod illum hoc tempore ad vivendum magnopere potuisset impellere vel invitare? quae res? quae spes? quod animi solatium? Habes interea Joannem Georgium, cujus et conspectu et sermone te oblectare potes. Habes Sigismundum natum quidem minorem, sed talem tamen, in quo futurae virtutis semina conspiciuntur. Nam neque pietas, neque ingenii dexteritas neque virtutum amor in eo

desideratur, de quibus sicut summam spem praebet, ita nunquam arbitramur ipsam illam irritam facturum.

Proinde etiam atque etiam rogo ut curis istis, animique molestiis frenos deinceps iniicias, neque diutius committas, ut cum fortunam secundam optime feras, adversum iniquo animo ferre videaris. Hoc te nihil magis erit dignum, et aliis valde multis nihil illo gratius accidere potest. Christus Jesus det consolationem cordi tuo, et regat Celsitudinem tuam ad nominis sui gloriam.

Ex Halberstadio 12 die Octobris, cum paulo ante 3 die ejusdem mensis, mane hora penè 3, Anno 1552 pie et placidissime filius ille tuus in Domino obdormivisset.“

Wir haben geglaubt, diesen Schluß des Briefes hier wiedergeben zu sollen, weil er am Besten darthut, in welchen nahen, vertrauensvollen Beziehungen der Begründer unseres Geschlechtes zu dem Kurfürsten und dessen Söhnen, seinen Schülern, gestanden hat, und wie er in einem der traurigsten Momente Joachims II demselben tröstend und rathend zur Seite stand.

Das unter 3 genannte Geschichtswerk unseres Paulus Praetorius Bernovianus, die „Caesares Romani“, ist oben seinem richtigen Titel nach angegeben. Es ist ein sorgfältig gearbeitetes, 277 Druckseiten umfassendes Compendium der Geschichte der Römischen Kaiser bis zu Carl V, welches er dem Unterrichte der kurfürstlichen Kinder zum Grunde gelegt hatte. In dem Werke befindet sich über den letzteren Kaiser folgende, von späteren Schriftstellern und Historikern mehrfach in Bezug genommene Stelle über dessen angebliche kurz vor seinem Tode erfolgte Bekehrung zum reformirten Glauben: „Sparguntur autem rumores nonnulli de ultimo ejus agone, de Confessionibus vere christianis, de petitione utriusque speciei Dominicae coenae. Adduntur etiam narrationes de martyriis quorundam, de tumultis hispanicis. Tales narrationes adeo non sunt nullae, ut a Principibus quoque proficiscantur. Quod si res ista revera sic habet, permagnum profecto videri potest et mirificum operationis divinae exemplum.“